69. Mais si elle vient de Dieu, vous ne sauriez la

ne fortē et Deo repugnare inveniamini. Consenserunt autem illi :

40. Et convocantes apostolos, cœsis denuntiaverunt omniō loquerentur in nomine Iesu, et dimiserunt eos.

41. Et illi quidem ibant gaudentes à conspicu consili, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

42. Omni autem die non cessabant, in templo et circa domos docentes, et evangelizantes Christum Iesum.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — VIR AUTEM QUIDAM NOMINE ANANIAS, CUM SAPHIRA. Nomina exprimit Lucas, ne fortē non rem gestam, sed parabolam ad terrenum confutam scribere videatur, aut personas non sat exacte nōsse. Se- quitur :

VERS. 2. — ET FRAUDAVIT DE PRETIO AGRI, CONSCI- UXORE SUA. Hieron., epist. 8, et Gregor. Registr. epist. 53, item Fulgentius, epist. 1, cap. 8 attentā voce fraudavit, affirmant quidam conjuges istos agrum hunc, seu possessionem Deo vovisse etiam ante venditionem. Sed illud intelligent videtur tantum de voto seu promissione simplici, ut votum solemne non intelligatur eo tempore à Christianis emisum, nisi cū se et suis prosterneant ante pedes apostolorum, et sic facilius intelligitur, quonodo Petrus dicat v. 4 : Nonne manens tibi manebat ? et veni- datum in tūd erat potestate ? De hoc quoque ita Basil., sern. de Instit. monach. Quidquid Ananias in bonis habebat, Deo per professionem consecravit. Professio autem non promissio de futuro, sed cum voto expresso vel tacito noite perpetua est susceptio. Ita illa.

VERS. 3. — MENTIRI TU SPIRITU SANCTO, ET FRAUDARE DE PRETIO AGRI. — VERS. 6. — NE MENTITUS HOMINI- BUS, SED DEO. Beda : Patet ergo, inquit, Spiritum sanctum esse Deum, et errore Macedonii damnatum priusquam esset natus. Et idem autem eis notarum Ambros., 2 de Spiritu sancto, c. 10; Basil., de Spiritu sancto, c. 16; Epiphanius, in Ancoratu, et alii. Quare autem partem pretii reservari Ananias cum uxore, si explicit Hieron., epist. 8 : Reponeant sibi quedam, si fortē mobilia possessionem destituta tandem aliquando deficerent, metuentes famam, quam vera Christi fidis non timet. Sic Hieron.

VERS. 4. — NONNE MANENS TIBI MANEBAT, ET VE-

VERS. 5. — CAR TENTANT, ID EST, CAR PERMISSUM TE A SATANĀ IN HOC PECCATUM INDUCI PER TENTATIONEM ?

VERS. 5. — ET FACTUS EST TIMOR MAGNUS IN OMNES QUI OUTIERANT, EX MORTE ANANICE INTELLIGENTES QUONIAM DEO DISPLICERET, VIOLETI VOTI SACRILEGUM, QUD TAM SEVERO VINDICATUM VIDERANT.

VERS. 6. — EFERENTES, NON SOLIM EXTRA DOMUM, SED ETIAM EXTRA CIVITATEM, ubi cadavera tumulare mos fuit Judeus.

VERS. 7. — NECESSIS QUOD FACTUM FUERAT, C. QUI, UT ALI CHRYSOSTOMUS, NON EST ANUS QUISPAM ANNUNCIARE QUOD ACCIDERAT; ADEO PETRUM OBSERVABANT, ET REVERBERABANT, ILLIGUE OBEDIENTIBANT.

Introit. : Non vocabat eam Petrus, sed expectabat, et inquit O'emannus, ut ipsa dum vellet ingrediatur, data illi potestate resipiscendi, et non im- prudenter ingrediendi. .

Vers. 8. — RESPONDIT, ID EST, DIXIT, SIC ENIM HABREVI RESPONDERE SUMUNT PRO DICERE, ET ORDINI SERVATI, SI TANTI? EXPRESSIT PETRUS PRETI QUANTITATEN, QUAM TAMEN S. LUCAS TACUIT.

Vers. 9. — CONVENTI VOBIS, CONVENIT INTER VOS.

Tentare spiritum domini, experiri dei notitiam mibi communicatam vestro malo. Id sanè non intendatur, sed occasione pacte fraudis secundum iuratur.

Ece pedes corum qui septentiantur, etc.; fortasse Petrus auditum sonitus pedum redemptum juvenum, scit Alius propheta uxor Jeroboam sonitus pedum audiuit, 5 Reg. 14, 6. Vel spiritu vidit, quemadmodum Eliseus, 4 Reg. 5, 26, vidit Giezi currentem post Naaman.

Vers. 10. — AD VIRUM SUMMUM, JUXTA MARITUM SUMMUM.

Irenaeus, lib. 4, c. 46, dicit quod Dei justitia in veteri Testamento vindicari temporali et mediocrius, in novo autem semper et austrius, et cap. 47: Peccatum qui in novo Testamento retrorsum convertitur, ad ampliata est, non solum temporalis, sed aeternata. Et invenitur ibidem in eos qui benignitatem Christi in carnem venientes praedilecti, et de iudicio tacent, asserentes hoc homines precipitasse in errorem Marcionis.

Vers. 11. — ET FACTUS EST TIMOR MAGNUS IN UNIVERSA ECCLESIA. Hinc scilicet et illud quod Gregor., 4 Dialog., c. 55, de quadam religiosa tres aureos proprietari apud se habente prescrispsit, ut mortuorum in sterquilino sepelirent, et tres aurei una cum ipso.

Vers. 15. — UT VENIENTE PETRO, SALTEM UMBRA ILLIUS OBRUMBARERET QUEMQUEM ILLORUM. Chrysost. in hunc locum: Magna, inquit, accidentia fides, et major etiam quam sub ipsis Christo. Nam et Christus predixerat: Quia crediderit in me, opera qua ego facio, faciet, et majora faciet. Et Beda: Petrus umbra sui corporis visibiliter allevabat infirmos, qui etiam nunc invisibili sua intercessionis umbraculo fidem invicta robore non cessat. Sic illi.

Vers. 17. — EXSURGENS AUTEM PRINCIPES SACERDOTUM, ET OMNES QUI CUM ILLO ERANT, QUE EST HERESIS SADDUCEORUM. Memineris hic, lector, eorum quae dicta sunt cap. preced., v. 1. Sunt enim illud qui ibi, v. 18, graviter Petri et Joanni comminati fuerunt, et comminantes coacti sunt eos dimittere, non invententes quomodo eos punirent. Nunc ergo gravius in eorum coruque socios exsurgunt, zelo et magna

Vers. 12. — Per manus apostolorum, per apostolos: opera apostolorum.

In plebe; nam principes superbi et increduli non credebant, id est: divina benignitatis fontem sibi obstrabant.

Vers. 15. — Nemo audebat se adjungere illis, se illis inserere, se apostolum profiteri, aut apostolum familiarem, partim metu magistrorum, partim ex admiratione et reverentia apostolorum, quod a eorum dignitate et virtutem se assurgere posse diffidenter.

Magnificabat eos populus, laudabat, celebrabat, magnificebat.

Vers. 14. — Crecentium in domino, id est, crederent Dominum, scilicet, Jesum Christum.

Vers. 15. — In plateis, per plateas.

Ejercerent, efficerent, ut est in Greco.

Grabatis. Grabatis est species lecti simplicior et villor., qualis est pauperum et agerorum gestatis.

Vers. 16. — Vexatos a spiritibus immundis, quas tum temporis, muta a Providentia divina, ad refelendum heresim Sadduceorum, angelos et spiritus negantum, plurimi erant: ordinario exercitio, cum baptizarentur, vel confirmarentur, curari solitos, multis exemplis ex Prudentio, Lactatio, et aliis probato. Lorinus.

Zelo, cunctatione, seu indignatione.

Vers. 18. — In custodia publica, populari, et plebeia, in quam conveiebantur omnis generis santes, fures, homicidi, etc.

Vers. 19. — Aperuit portas carceris, quas tamen iterum clausit illis eductis, nam eis clausa inventarunt ministeri magistratus, et 25.

Vers. 21. — Qui cum audirent, id est, qui auditio hoc mandato,

fracti accensi. Sed quibus verbis apostolos angustus reficit?

Vers. 20. — ITE ET STANTES LOQUIMINI IN TEMPOLE PLEBI OMNIA VERBA VITÆ HIJUS. Nempe hac tempore auctoritate templum occupare, ipsius portae, ut precedidit hoc coden cap., v. 12, que dicebatur porticus Salomonis, contenti. Nunc ergo jubentur audacter etiam in ipso templo loqui plebi omnia verba vita hiujus, scilicet vita Christiane, omnemque instituti Christiani rationem.

Vers. 23. — CARCEREM QUIDEM INVENTIVM CLAVIS, etc. Hinc quidam suspicari possent angelum eduxisse apostolos janus clavis. Sed invalidum est argumentum, et contra textum. Nam, v. 19, expressè dicitur quod angelus aperuerit janus carceris, apostolos inde educens. Et quid obstat quoniam credamus angelum janus carceris ad edendum captivos aperuisse, ilisque eductis, ipsas eadem virtute iherum accurassimè clausisse? Nihil sanè. Itaque quod precedit v. 22: Et aperto carcere non inventivit illos, intelligendum est eum ministri illi clausum carcerem aperuerant. Hoc enim rursus ingeniuntur hos vers. 25, dum dicunt: Apierat autem neminem inibis inventivum.

Vers. 28. — ET VULTIS INDUCERE SUPER NOS SANCTUM HOMINE IUSTUS. Scilicet conanimi ostendere ipsius iniquè occisum, et per consequens nos esse reos intercessio ejus. De hoc Beda appositi: Obliquis est, inquit, princeps sacerdotum ejus dicit: Sanctus ejus super nos, et super filios nostros.

Vers. 29. — OBEDIRE OPORET DEO MAGIS QUAM HONORIBUS. Basil., Interrog. brev. 114, ex his verbis

Adveniens, ad locum concilio destinatum. Convocaverunt concilium. Syrus, suos socios, et collegas, id est, pontifices inferiores, qui ci consilii erant.

Vers. 24. — Ambigebant; ad verbum, capere non poterant, non poterant assequi, id est animo variolybant, cogitantes quoniam ratione hoc factum esset.

De illis quidnam faretur. Gracch., quidnam hoc sibi rellet; quomodo hoc factum esset, an scilicet magistris artibus evasissent, an vero corrupti pecunia carceris custodibus.

Vers. 25. — Adveniens autem quidam, qui videbat stantes eos in templo et intrepide docentes.

(Lyranus.)

Vers. 26. — Adduxit illos sine vi, sibi timens à populo, si manus violentias injiceat tentasset, que ratio exprimitur in sacro textu; vel etiam existimat eos qui custodiā evasissent, nec vincitis invitos teneri posse. Parent autem apostoli evangelice humilitatis, patientie, integratitatis, constantiae exempla prebentes, et obedientiae erga magistratus.

Vers. 27. — Et interrogavit, etc. Hic ponitur apostolus interepatio cum dicatur:

Vers. 28. — Praecipiendo precepimus, quasi dicat: disertus, graviter et severe sub peccatis magnus praecepsimus vobis.

In nomine isto, nomen Jesu invocando, et ejus doctrinam disseminando.

Vers. 29. — Respondens autem Petrus et apostoli, etiam apostoli respondisse dicuntur, quia que Petrus dicebat et ipsi mutu, et vocibus subinde confirmabant.

Et Spiritus sanctus. Gracch.: Insper autem et Spiritus sanctus: quasi dicat: Non nos tantum testes sumus, sed et Spiritus sanctus qui per nos hoc testimonium Christi intrepide eloquitur, signique confimat, se ipsum etiam, aspectabile exhibens per linguis igneas, etc.

docte non esse obedientium hominibus in mandato, quod Dei verbis repugnet, viliet, contamineat. Et Bernard., epist. 7: Quod jubet Deus, prohibet homo; et ego audiām hominem, surdus Deus? Et de Precept. et Disp.: Ubi Deo contraria precipit homo, pergen- dum indubitanter in Petri sententiam: Oportet obe- dire Deo magis quam hominibus. Hec illi. Sed obser- vandum Petrum, cum hec dixisset, mox simul ostendi- disse pontificem cum suis contraria Deo praecepisse, intelligi, respondent, v. 57, post hanc, idem esse quidam promissum.

Vers. 33. — HEC CUM ADVENTIS, DISSECABANTUR, ET COGITABANT INTERFICERE ILLOS. Dissecabantur. Syrus verit, furore corripiabantur. Certè cogitabant, aut, ut quidam virtutem, consultabant eos interficere. Et omnino verisimile est iam eos hæc de re consultare capi- posse; Gamaliel enim, de quo sequitur, cogitationes solus cognoscere non potuisset, nisi simul eas quo- quomodo prodidisset.

Vers. 34. — SURGEN AUTEM QUIDAM IN CONCILIO, NO- MINE GAMALIEL. De hoc Beda: Hic Gamaliel, inquit, ut Clemens indicat, apostolorum erat in fine socius, sed eorum consilio permanens apud Judeos, ut eorum in tali turbine posset sedare furorem. Sic illi. Et astupit Baronius. Et addit: Gamaliel adhesisse Christianis, certum planè ejus rei indicium est, quod à Christianis apud Stephanum protomartyrem ejus corpus conditum, inventum est, ut Lucianus presbyter, qui inventioni interfuit, libello suo testa- tur. Ia Baronius.

Vers. 36. — ANTE HOS ENIM DIES EXSTITIT THEODAS, etc. Permitte arbitrantur illum esse, quem ex Josepho, lib. 20 Antiq., c. 2, describit Euseb., lib. 2 Hist. eccl., 10, tradens quod, cum esset presfigitor, affirmavit se esse prophetam, personificiter ingenti multitudini, comportatis facultatis se sequi ad Jordanem, promittens se illum velle dividere, fa- cileque transitum præbere. Sed parum quadrat hec narratio: nam teste etiam Baronio, Josephus res ges- tas illis Theodæ, loco citato referit ad tempora Crispi.

Vers. 30. — Suscitauit, excitauit, seu exhibuit mundo. (Sæ.)

Vers. 31. — Principem. Isaia, cap. 9, 6, vocat Christum, Principem pacis.

Exaltauit, à terra in cœlum; vel exaltauit, id est, gloriosum redditum, et reddit per miracula et predicationem nostram, dande ei nominis claritatem, et subiungit ei multos quos passum ad Ecclesiam ad- ducti.

Dexter suā, potentia suā.

Ad dandum penitentiam Israel, ut per Christum et ejus merita adducatur Israëlit ad penitentiam et salutem.

Vers. 32. — Sumus testes horum verborum, id est, harum rerum et mysteriorum, scilicet Christi resurrectionis, ascensionis, et exaltationis, et penitentie et remissionis peccatorum a Deo in Christum creden- tibus promissa.

Et Spiritus sanctus. Gracch.: Insper autem et Spiritus sanctus: quasi dicat: Non nos tantum testes sumus, sed et Spiritus sanctus qui per nos hoc testimonium Christi intrepide eloquitur, signique confimat, se ipsum etiam, aspectabile exhibens per linguis igneas, etc.

Fadi Judge procuratoris, quem ejusdem testimonio, anno denum quarto Claudi imp., in provinciam missum constat, post annos undecim ab hoc tempore. Addit quod hie v. 57 subditur: Post hunc exstitit Judas Galileus in diebus professionis, quod omnes de descriptione orbis sub Cesare Augusto, de quâ Luce 2, meritò intelligunt. Ex quo sequitur Theodam istum precessisse Judam. Baronius et alii volentes nihilominus hoc de Theoda illo de quo Josephus et Eusebius agunt, intelligi, respondent, v. 57, post hanc, idem esse quidam, præter hanc. Et addit Josephum quidam errare in supputatione temporum, sed non in narratione ipsius rei gesta. Sed infra videtur responsio, maxime quid Fadus ille, qui hoc tempore nondum prefuit Judge, narretur à Josepho, Eusebio, et ipso etiam Baronio, seditionis illus inmissis equitibus dissipasse, quod præcipuum videtur esse totius rei gesta. Verisimiliter ergo non habet hoc Theodæ Josephi hic sermo est; sed de alio, Gamaliel tempore omnibus nota, et si à Josepho misquam commemorato, nisi fortè sub alio no- mine. Nam plurimorum seditionis hominum, jam tub ad tempore quo Judge à Pompeio in forman provincia redacta est, anno ante Christum natum 61, variis locis idem Josephus meminit.

Vers. 37. — POST HUNC EXSTITIT JUDAS GALILEUS IN DIEBUS PROFESSIONIS. Professionis, Grec., descrip- tionis, scilicet illius, ut diximus, de quâ Luce 2. Et de hoc Judæ, Josephus, I. Antiq., c. 1 et 2, ante scilicet cum Theodam, cujus primum memini. I. 29 ea, rursum Antiq., c. 2.

Vers. 38. — DISCEDITE AB HOMINIBUS ISTIS, ET SUNIT ILLOS. Quare et ergo similiiter respublica debet novationes religionum sine, usque dum sponte inter- eant? Repondeo, non idem esse judicium, nam novationes religionum, maxime quæ pretendentur hoc tempore, jamdui pluribus conciliorum generalibus damnata sunt; hic verò ostendit Gamaliel doctrinam apostolorum de Christo, nondum ne quidem in illo concilio satis esse discussam. Itaque tantisper moderante esse agendum, nec statim de apostolis è medio tollendis

Obedientibus sibi, per fidem, et christiane legis observantiam se illi subiecitibus.

Vers. 39. — Honorabilis universæ plebi, in pretio habitus ab universo populo, ut est in Greco, minorum ob sapientiam et morm gravitatem.

Jussi foras ad bracca homines fieri, id est, presidi conciliū suggesti, ut juheret apostolos ad breve tempos extra concilium educi.

Vers. 35. — ATTENDITE VOBIS, quasi dicat: Nolite precipiare sententiam Israel, ut per Christum et ejus merita adducatur Israëlit ad penitentiam et salutem.

Vers. 36. — Dicimus se esse aliquem, Graeca addunt magnum; Syris, dicens se esse rab, vel rabbi, id est, magnum quendam doctorem et prophetam.

Cui consuevit, cum aduersit.

Vers. 37. — Avertit populum post se, sectam constituens Galileorum, qui pro libertate sua tenuit omne vegetal et dominium. Cæsaris, etiam morte propositi, abucent. Vide Josephum, lib. 18 Antiq., cap. 1 lib. 20, cap. 3, et lib. 7 de Bello Judaico, cap. 29.

Redacti ad initium, omnibus occisis, vel dissipatis, quasi dicat: Idem accedit huius secta: nunc surgenti, si a Deo non sit.

esse cogitandum. Porro quod dicit:

VERS. 59. — Si ex Deo est, scilicet consilium hoc aut opus, non poteritis dissolvere illud; D. Thom. Quodl. 5, art. 41, ad uit., sic interpretatur, quod non tantum dicit: Si ex Deo est opus hoc, sed consilium hoc aut opus. Nam verba haec, inquit, non dicuntur ad ostendendum quod illa qua sunt a Deo, verbi gratia, caritas, propositum, iunctu et ingressus religionis, in perpetuum manent, sed ad ostendendum infallibilitatem divine providentiae. Itac D. Thomas, per divinam providentiam non opus semper, sed consilium Dei docens, sepe intelligendum.

VERS. 40. — CESIS DENUNTIARERUNT, NE LOQUERENTUR IN NOMINE IESU, ET DIMISERUNT EOS. Quidam intelligent alapis impacti csesos, ali flagellatos, quorum utrumque non alienum a contextu; quia per haec plagues apostoli infra dicuntur contumeliam passi; utrumque vero plagarum genus contumeliosum est. Et primum usque adeo, ut Apostolus dicit: Si quis in faciem vos cedit, contumeliam significans, explicante Augustino. Postrem tamen probatur est, quia dicit in Matth., c. 25, Hieron. (Flagellati in Actis apostoli), de collegio apostolorum loquens. Quid si id non hic, certe alibi